
- 1 -

武汉星火垃圾焚烧发电厂二期项目

竣工环境保护验收意见

2023年 10月 10日，武汉绿色动力再生能源有限公司根据《武汉星火垃圾

焚烧发电厂二期项目竣工环境保护验收监测报告》，对照《建设项目竣工环境保

护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术指南、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等要求，组织验收组(成员

名单附后)对本项目进行自主验收。

验收组成员实地踏勘了工程项目现场，查看了项目环保设施建设与运行情况

及周边环境，听取了建设单位关于项目工程概况及其环保管理要求执行情况的介

绍和编制单位对《验收监测报告》技术内容的汇报，查阅并核实了有关资料，结

合现场查看情况，经认真讨论和评议，形成验收现场检查意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

武汉绿色动力再生能源有限公司武汉星火垃圾焚烧发电厂二期项目位于武

汉市青山区八吉府大街与绿色路交汇处西南方向 500m处（现武汉星火垃圾发电

厂南侧），项目性质为改扩建，日处理规模 1200吨（生活垃圾 600吨、协同处

理一般工业固体废物及市政污泥 400吨、餐厨垃圾 200吨），配置 2 台处理量

为 600 吨/日的机械炉排焚烧炉+2台中温次高压余热锅炉+1套 30MW 汽轮发

电机组。

（二）建设过程及环保审批情况

受武汉绿色动力再生能源有限公司委托，中国电力工程顾问集团中南电力设

计院有限公司于 2021年 3月编制完成了《武汉星火垃圾焚烧发电厂二期项目环

境影响报告书》，2021年 5月 18日取得武汉市生态环境局的《关于武汉星火垃

圾焚烧发电厂二期项目环境影响报告书的批复》（武环管[2021]40 号）。项目

于 2021年 11月 11日开工建设，2023年 5月设备安装完毕，2023年 5月 24日

重新申请取得排污许可证（编号：91420107789342461X001V），2023年 6月 12

日通过电力系统 72+24小时整套机组满负荷测试；2023年 6月 29日废气自动监

测设备与武汉市生态环境局在线监控平台联网，8月 2日与生态环境部污染源监



- 2 -

控中心联网，主要环保设施已于主体工程同时建成并投入运行。

（三）投资情况

本工程实际总投资约为 75584 万元，其中环保投资 11871 万元，占总投资

15.7%。

（四）验收范围

本次改扩建项目变动后处置对象（燃料）由日处理生活垃圾 1000 吨、餐厨

垃圾 200 吨变动为“日处理生活垃圾 600 吨，协同处理一般工业固体废物及市政

污泥 400 吨、餐厨垃圾 200 吨”，验收范围包括本项目废水、废气、固废、噪声

等环境保护设施建设情况，核实“三同时”制度的执行情况；检查环评报告及批

复要求的落实情况；监测污染防治设施处理效果是否达到要求，主要污染物的排

放是否符合国家允许的标准限值及总量控制要求；检查环境管理情况是否符合要

求等。因目前暂无餐厨垃圾来源，本项目餐厨垃圾预生产车间已建成未投入运行，

其餐厨垃圾预处理设备设施（配套的餐厨垃圾运输、臭气收集设施以及油脂储罐）

均不纳入本次验收范围。

二、工程变动情况

经现场调查和与建设单位核实，本项目变动内容对照《关于印发<污染影响

类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）中

“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或

一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加

重）的，界定为重大变动”的规定可知，本项目不存在重大变动，符合竣工环保

验收要求。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

厂区排水采取清污分流、雨污分流、用污排清的原则。

（1）雨水

1）全厂设置专门的雨水收集管网，并设置初期雨水的切换系统，保证初期

雨水、雨水及其他污水互相不混合。降雨开始后 15min以内的初期雨水被雨水管

网收集后送往初期雨水收集池，再通过专门的管路送往渗滤液调节池。15min以

后的雨水由雨水管网收集后通过雨水排水口外排。

2）垃圾渗滤液汇集至渗滤液收集池后再进入渗滤液输送管道，送往渗滤液



- 3 -

调节池。

3）车间、地磅区、卸料大厅均设置污水沟，可防止冲洗水漫流至雨水收集

系统，上述区域的冲洗水经收集后也送往渗滤液调节池。

4）除盐水装置浓水通过专门管道送至出渣机，不进入雨水管网。

（2）生活污水

生活污水经化粪池预处理后，排入本项目新建低浓度污水处理系统（生活污

水处理站），处理后用于循环水补水。低浓度污水处理系统（生活污水处理站）

采用调节池→MBR系统→出水处理工艺，实际处理规模 100t/d。

（3）垃圾渗滤液

垃圾渗滤液以及卸料大厅、垃圾车冲洗水以及初期雨水均送往本项目新建渗

滤液处理系统处理。渗滤液处理站规模为 650t/d，采用“预处理+UASB+两级

A/O+MBR+NF+RO+DTRO”法处理工艺。经系统处理的清水回用于循环水补水，

浓水回喷至焚烧炉焚烧。

（4）冲洗废水

垃圾车、卸料大厅冲洗废水送至渗滤液处理系统处理；锅炉间、烟气净化间

冲洗废水送至低浓度污水处理系统（生活污水处理站）处理。

（5）循环冷却水排水

循环水排水主要为盐分较高，不含 COD、氨氮等常规污染物。本项目新建

循环冷却水排污水处理系统，采用“沉淀池+多介质过滤器+超滤+反渗透”的“零

排放”处理工艺。处理后清液部分回用于循环冷却水系统、飞灰稳定化及绿化，

浓液部分用于厂区冲洗、烟气制浆，废水不外排。

（二）废气

（1）有组织排放废气

项目有组织排放废气主要为垃圾焚烧炉烟气。垃圾在焚烧过程中产生的烟

气，其中的主要污染物可以分为烟尘（颗粒物）、氮氧化物、酸性气体（HCl、

SO2等）、重金属（Hg、Cd、Pb等）和有剧毒性污染物（二噁英等）等。焚烧

炉烟气经过余热锅炉利用后进入烟气净化系统，采用“SNCR 炉内脱硝＋半干式

脱酸＋干法脱酸+活性炭吸附＋布袋除尘器+SCR”组合净化工艺，2套炉排炉配

套 2套烟气净化设施，经净化达标后废气各通过 85m高烟囱排入大气。



- 4 -

（2）无组织排放废气

本项目无组织排放废气主要为：垃圾卸料过程和垃圾堆放在垃圾贮坑内散发

的恶臭，飞灰贮仓、活性炭贮仓、干法石灰仓产生的粉尘，固化飞灰装卸过程产

生的粉尘。

1）恶臭气体

臭气主要来源有：渗滤液收集调节池、垃圾坑、渗滤液处理站、卸料大厅、

飞灰暂存间。

渗滤液处理站臭气：来源有渗滤液调节池、厌氧池。以上池体均为加盖密封

池体，设置排风系统，排风机将渗滤液处理站内的臭气送入垃圾池，由引风机通

过风管送至一次风机入口和垃圾池负压区进入焚烧炉焚烧处置。

渗滤液收集池臭气：渗滤液收集池及渗滤液泵房设置机械抽风系统，臭气抽

至垃圾坑中，由垃圾坑抽风系统直接抽至焚烧炉焚烧。渗滤液收集间及通廊设置

机械进风和机械排风系统，排风引至垃圾坑统一处理，收集间内保持负压，收集

池内壁进行防腐密闭处理，防止臭气外溢。

飞灰固化物暂存间臭气：设置机械抽风系统，暂存间内保持负压，排风引至

垃圾坑统一处理。

卸料大厅臭气：垃圾车进出开启卸料门时将产生臭气，在大厅入口处设置空

气幕防止臭气外溢。由于垃圾仓处于负压状态，卸料大厅空气会经过卸料门门缝

等缝隙，进入垃圾仓，从而使卸料大厅相对室外处于负压，不会经过缝隙等向外

散逸臭气。

垃圾坑臭气：

①焚烧炉正常运行时

焚烧炉正常运行时，为了防止垃圾储运车辆中的臭气外逸和渗滤液流失，采

用全封闭、具有自动装卸结构车型。垃圾池为密闭式，鼓风机的吸风口设置在垃

圾池上方，使垃圾池和整个焚烧系统处于负压状态，不但能有效地控制了臭气外

逸，又同时将恶臭气体作为燃烧空气引至焚烧炉，恶臭气体在焚烧炉内高温分解，

恶臭气味得以清除。

②焚烧炉停运时

当焚烧炉停运时，通过吸风管将贮坑中的臭味气体吸入主厂房内的应急除臭



- 5 -

装置处理，以免臭气外逸。应急除臭装置为活性炭除臭装置，将储坑内臭气通过

风管系统抽出，经活性炭除臭处理后外排。

2）贮存仓含粉尘废气

项目产生的粉尘主要在飞灰贮仓、石灰仓和活性炭贮仓。本项目在各贮仓顶

部均设置有袋式除尘器。仓内装卸时产生的粉尘经仓顶袋式除尘器处理后仅有少

量粉尘无组织逸散。

3）飞灰固化粉尘

飞灰固化/稳定化过程采取全密闭的形式，各料仓中的物料通过管道输送至

飞灰搅拌机进行混合，而后由出料口出料。出料前，用吨袋完全将出料口固定封

闭后才进行卸料，卸料完毕后，将吨袋进行封口密封，整个过程中仅有少量无组

织粉尘逸散。

（三）噪声

项目的噪声污染主要来自冷却塔、汽轮机、发电机、给水泵、风机等产

生的噪声。项目主要采取选用低噪声设备，高噪声设备采取隔声、吸声、消声

等措施，在主厂房、辅助车间及厂区空地等周围设置绿化隔离带及合理布局

等措施来降低噪声对环境的影响。

（四）固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要有焚烧炉炉渣、飞灰、水处理污泥（渗滤

液处理站、循环水排水处理系统、一体化净水设备）、废机油、废布袋、废活性

炭、膜处理系统的废膜、生活垃圾等。

1）炉渣

炉渣是指燃烧后残留在炉床上的物质，一般包括炉排渣和炉排间掉落灰。本

项目产生的炉渣由渣车及时清运，外委广州华远环保科技有限公司综合利用。

2）飞灰

本项目对焚烧炉所产生的烟气进行处理，袋式除尘器所收集的中和反应物、

某些未完全反应的碱剂及活性炭形成飞灰。

本项目飞灰经密闭收集、输送系统送至飞灰贮仓，经螯合剂稳定固化后，待

飞灰稳定化达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）6.3 要求后：

含水率小于 30%、二噁英含量低于 3μgTEQ/kg、按照 HJ/T300 制备的浸出液中



- 6 -

危害成分浓度低于下表中污染物浓度限值，运至武汉市城市管理执法委员会指定

飞灰填埋专区填埋处理。

3）一般固体废物

污泥：污泥来自渗滤液处理站、净水设备、循环冷却水排水处理系统，在厂

区内经脱水机干化后的污泥全部回焚烧炉焚烧处理。本项目目前未产生。

生活垃圾：本项目的生活垃圾主要来源于职工的日常生活，收集后返回垃圾

贮坑，焚烧处理。

废活性炭：焚烧炉停炉的非正常工况下，在垃圾坑侧壁平台设置活性炭应急

除臭装置，内置活性炭吸附恶臭气体。活性炭更换产生少量废活性炭，应急除臭

装置废活性炭为一般固废。设备为密封设施，当达到吸附饱和时进行更换，送本

厂焚烧炉焚烧。本项目目前未产生。

废滤膜：渗滤液处理站膜处理系统、化学水处理站的膜一般 3 年更换一次，